ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARANAENSE DE TURISMO
Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, nas dependências da FECOMÉRCIO – FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO PARANÁ, fizeram-se presentes os seguintes membros para a 78ª Reunião Ordinária do Conselho Paranaense de Turismo – CEPATUR: o Senhor Márcio Nunes, SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E DO TURISMO; o Senhor João Jacob Mehl, representando a PARANÁ TURISMO; o Senhor Antônio Azevedo, representando a ABAV/PR; a Senhora Terezinha Freire, representando a EMATER; o Senhor Justo Manica, representando a COPEL; os Senhores Maurício Scandelari e Dario Lara, representando a PARANÁ PROJETOS/SEPL; o Senhor Geraldo Schroeter e a  Senhora Jane Fagundes, representando a ADETUR ROTAS DO PINHÃO; o Senhor Fábio Skraba, representando a ABEOC/PR; as Senhoras Deviani Paz e Deonilda Machado, representando a FEDART; o Senhor Nelson Cotovicz Filho, representando a  ADETUR LITORAL; o Senhor Wilson Lessnau Junior, representando a SINDEGTUR/PR; o Senhor Rodrigo Rosalem, representando a FECOMÉRCIO; o Senhor Giovanni Bagatini e a Senhora Priscila Imaguire representando o SESC/PR; a Senhora Patricia Albanez, representando o SEBRAE/PR; o Senhor Onésimo Santos de Anunciação e a Senhora Maria Luiza de Anunciação, representando o SINDETUR/PR; o Senhor Jorge Augusto Callado Afonso, representando a TECPAR; o senhor Guilherme Dorocinski, representando a FEPASC; o Senhor Ricardo Bock, representando a ABIH/PR; o Senhor Gilberto Dias, representando o SENAC/PR; as Senhoras Márcia Nakatani e Juliana Medaglia e o Senhor Carlos Silveira, representando a UFPR; o Senhor Junio Ferreira Lima, representando a SANEPAR; as Senhoras Luci Jacomel Kowalczuk e Nancy Pinheiro, representando a ABGTUR/PR; a Senhora Cristiane Ribas, representando o BRDE; o Senhor Luis Felipe Strugo, representando o INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO – CURITIBA TURISMO; o Senhor Fábio José Santos, representando a FIEP; o Senhor Gilmar Piolla, representando a SMTU/FOZ; a Senhora Cristiane Mocellin, representando a ACP; as Senhoras Rosana Castella e Camila Aragão da SEDEST; a Senhora Elisa Oliveira do ESCRITÓRIO DE APOIO AO SENADOR FLÁVIO ARNS; as Senhoras Deise Bezerra e Gilce Battistuz, e o Senhor Paulo José Custódio da PARANÁ TURISMO. O Secretário Márcio Nunes inicia a reunião dando boas-vindas aos presentes e reforça que o Governador Ratinho Júnior tem uma visão de futuro para o Paraná, governando com ênfase no desenvolvimento com sustentabilidade, dando a SEDEST a missão de promover o desenvolvimento com base na qualificação do setor e na geração de empregos. Reforça a importância de ações como a ampliação da pista do Aeroporto de Foz do Iguaçu, da viabilização da segunda ponte entre Brasil e Paraguai e do Trevo Cataratas na BR277, assim como da TV Paraná Turismo que vem divulgando o Paraná de forma efetiva e diferenciada e do amplo programa de concessões dos parques estaduais que iniciou com o Parque Estadual de Vila Velha. Passa a palavra para o presidente da Paraná Turismo, Senhor João Jacob Mehl que reforça as ações em prol do turismo do atual Governo, como os projetos Voe Paraná, Mata Atlântica, a implantação do Portal Ilha do Sol no Norte do Paraná, o retorno da divulgação do Paraná no mercado internacional com a participação nas feiras de turismo da Argentina e Paraguai e o apoio da TV Paraná Turismo, ampliando o turismo receptivo do Estado. O Secretário Márcio Nunes retoma a palavra e passa a condução da Reunião ao vice-presidente do CEPATUR, senhor Antônio Azevedo que dá boas-vindas e agradece a confiança de todos, em especial a Fecomércio e a seu presidente e vice-governador Darci Piana pelo apoio e cessão do espaço para esta Reunião, e convida o Senhor Rodrigo Rosalém como representante do senhor Darci Piana a compor a mesa de trabalho. Apresenta a pauta a ser discutida e já coloca o primeiro assunto I - APROVAÇÃO DA ATA DA 77ª REUNIÃO ORDINÁRIA, já encaminhada previamente por e-mail aos conselheiros, que a aprovam de maneira unânime. Na sequência passa aos II - ENCAMINHAMENTOS E INFORMES sendo informado pela Assessora Técnica Deise Bezerra da Paraná Turismo que a partir da validação do CEPATUR na 77ª Reunião encaminhado ao MTur a relação dos municípios paranaenses para a composição do Mapa do Turismo Brasileiro 2019 com 14 regiões turísticas e 217 municípios, destacando a ascensão de Londrina a categoria A, juntando-se a Curitiba e Foz do Iguaçu, fazendo com que o Paraná agora tenha 17 municípios nas categorias A e B, e não mais os 11 do mapa 2017. Salienta a importância de inserir novos critérios para ingresso no mapa, como a existência de conselho municipal de turismo e adesão ao Cadastur, o que vem contribuindo para qualificar o turismo estadual e brasileiro e também para priorizar recursos, já que o mapa orienta os investimentos em turismo do governo federal. Propondo uma nova bandeira para o CEPATUR, o presidente da Paraná Turismo João Jacob Mehl pede apoio dos presentes para dar continuidade a sua proposta de estudos visando alteração no Calendário Escolar, sugerindo que haja atualização da grade horária e dos projetos pedagógicos, para ampliar o período de férias e assim possibilitar maior receita para os municípios turísticos, principalmente do Litoral – o que tem concordância pelos conselheiros que decidem pela estruturação de um GT formado inicialmente pela ABAV, SESC, ABGTUR e Paraná Turismo para propor recomendações a SEED. É informado ainda, sobre o programa Aventura Segura, com ações de capacitação e qualificação em todo o Estado, numa parceria entre IAP/Paraná Turismo/SEBRAE. Passa-se ao próximo assunto pautado III - 0BSERVATORIO DE TURISMO DO ESTADO DO PARANÁ - OBSTUR, sendo convidados os professores Juliana Medaglia e Carlos Silveira que informam aos presentes que o professor José Gândara foi o mentor do Observatório, surgido como um projeto de extensão da UFPR e que em agosto de 2019 passou a ser um núcleo de estudos e pesquisas do Departamento de Turismo da Universidade Federal do Paraná (DETUR / UFPR), que tem como objetivo desenvolver o turismo de forma sustentável no Estado do Paraná, bem como, facilitar o planejamento e a gestão pública e privada da atividade. O OBSTUR busca meios de fomentar uma rede de geração e gestão de dados e informações, bem como incentivar a utilização dos mesmos, pois somente com mais e melhores informações, conformando um cenário de referência, será possível tomar decisões mais conscientes e acertadas. Gostariam de contar com apoio das entidades do Conselho para ofertar tais dados e informações, ao lado de trabalhos e pesquisas produzidos pelo próprio Curso de Turismo da UFPR. Agradecendo a apresentação dos professores, o senhor Antonio Azevedo ressalta a importância do OBSTUR e de outros observatórios no Estado, principalmente para o sucesso do Paraná Turístico 2026, convidando o senhor Rodrigo para apresentar a situação do mesmo, o senhor Rodrigo Rosalém da Fecomércio, que junto com representantes da Paraná Turismo, UFPR e SEBRAE integram a Comissão de Operacionalização oriunda deste Conselho. IV – PARANÁ TURÍSTICO 2026 se constitui no masterplan estadual de turismo realizado pelo CEPATUR, lançado em 2016, com o objetivo de tornar o Paraná um destino turístico inteligente em 2026, através de um pacto feito pelas entidades integrantes deste Conselho. Possui 239 ações a serem desenvolvidas em todas as 14 regiões turísticas. Dessas, definiu-se que 9 seriam estruturantes, com desdobramentos em aproximadamente 100 atividades por todo o Estado. São elas relativas ao Fundo Estadual de Turismo; à um novo modelo de gestão para o turismo estadual; à melhoria do capital humano; ao fortalecimento dos observatórios de turismo do Paraná; ao uso de Curitiba como piloto de destino turístico inteligente; à Lei do Paraná Turístico 2026; à ações de sensibilização turística e acessibilidade. A partir do monitoramento realizado pela Câmara de Operacionalização foram concretizadas 27 ações em 2017; 102 em 2018; e, 105 em 2019, que trouxeram resultados positivos para o turismo estadual, principalmente em relação à geração de empregos e novos negócios. Destaca ainda a realização do Fórum Paraná Turístico 2026 realizado no último dia 12 de novembro, em sua terceira edição marcando a realização do plano com assuntos relevantes a operacionalização do mesmo. Agradecendo a apresentação do senhor Rodrigo o vice-presidente Antonio Azevedo destaca a importância do trabalho e passa ao próximo assunto de pauta V - ALTERAÇÕES DO REGIMENTO INTERNO, convidando a senhora Deise Bezerra para informar sobre o trabalho já realizado e a realizar. A partir da 77ª Reunião, em que foi definida a formação de um Grupo de Trabalho, houve uma reunião no dia 8 de novembro com a participação da PRTUR, FECOMÉRCIO, ABGTUR, FIEP, SANEPAR, Instituto Municipal do Turismo e ADETUR Rotas do Pinhão. Foi identificado que as principais alterações a serem feitas são relativas à vinculação do Conselho a SEDEST, ao seu funcionamento (reuniões, GT’s etc) e à sua composição, como repassado nos slides referentes a entidades que tiveram mudanças organizacionais e propiciar maior participação das regiões turísticas e de municípios melhor categorizados. Foram mantidos critérios para inclusão e exclusão em função de faltas. Finaliza a apresentação informando que será encaminhada a Minuta final aos conselheiros para que analisem e retornem com sugestões que julguem necessárias. Após este retorno, será encaminhada correspondência para as entidades se posicionarem quanto a participação e indicação de seus representantes, e encaminhamento de documentos comprobatórios dos critérios para confecção de Resolução 2020. Agradecendo a apresentação, o senhor Antonio Azevedo informa sobre o final de sua gestão e pede aos presentes que escolham um novo Vice-presidente. O Senhor Jacob agradece pelo profissionalismo e dedicação do senhor Azevedo e indica o nome do Senhor Fábio Scraba para seu lugar, o que é endossado e aprovado pelo pelos demais membros do Conselho. Passa ao item VI - ASSUNTOS GERAIS perguntando aos presentes se querem se manifestar. Pelo presidente da Paraná Turismo senhor Jacob Mehl é apresentada a nova logo da Paraná Turismo, o Chefe de Gabinete Paulo Custódio e a Diretora Técnica Isabella Tioqueta, que ocupa o lugar do senhor Rafael Andreguetto. Também informa que foram 6 iniciativas habilitadas para o  Prêmio Nacional do Turismo 2019, oriundas de Foz do Iguaçu e Guarapuava; e dois profissionais de Foz do Iguaçu – Gilmar Piolla – Secretário de Turismo, Indústria, Comércio e Projetos Estratégicos - que se encontra presente e Paulo Angeli como empresário idealizador do Festival das Cataratas. È informado também sobre as inovações relacionadas ao 26º Salão Paranaense de Turismo que passa a chamar-se EXPOTURISMO PARANÁ 2020 e será realizado nos dias 8 e 9 de maio de 2020 no ExpoUNIMED. Não havendo mais manifestações, o senhor Antônio Azevedo, pede àqueles que ainda não registraram presença no Livro Ata o façam, e dá por encerrada a 78ª Reunião Ordinária da qual lavrei a presente Ata que segue assinada por mim, Deise Mª Bezerra ____________ _____________ que a secretariei.